[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2019

        № 247
Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной финансовой помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения
В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава Колпашевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной финансовой помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Иванова Ю.С.
	Глава Колпашевского
городского поселения
	А.В.Щукин

Е.Н.Порошина
5 06 66

Приложение к постановлению
Администрации Колпашевского
городского поселения
от 06.05.2019 № 247
Утверждено
постановлением Администрации
Колпашевского городского поселения
от 06.05.2019 № 247
ПОРЯДОК
и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной финансовой помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной финансовой помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения (далее – Порядок), устанавливает механизм предоставления муниципальной поддержки при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения.

1.2. Муниципальная поддержка предоставляется за счет средств местного бюджета  при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в целях реализации мероприятия по содействию проведения капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в форме субсидии на финансовое возмещение.

1.2.1. Цель предоставления субсидии - финансовое возмещение затрат на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

Неотложная необходимость – это возникновение аварии, чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, оказывающие негативные или разрушительные воздействия на конструктивные элементы и (или) внутридомовые инженерные системы многоквартирного дома, при введении режима чрезвычайной ситуации на муниципальном уровне.

1.2.2. В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации муниципальная поддержка предоставляется товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющим организациям, региональному оператору капитального ремонта многоквартирных домов (далее - Получатель субсидии).

1.2.3. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

1.2.4. Субсидия предоставляется Получателю субсидии на финансовое возмещение затрат по следующим направлениям:

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

2) ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт;

3) ремонт крыши;

4) переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу;

5) устройство выходов на кровлю;

6) ремонт и усиление несущих и ограждающих ненесущих конструкций, не отнесенные в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности к реконструкции объектов капитального строительства;

7) замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций многоквартирного дома и (или) инженерных сетей многоквартирного дома, отнесенные в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности к реконструкции объектов капитального строительства;

8) устройство, ремонт пандусов и иные работы по приспособлению общего имущества в многоквартирном доме в целях обеспечения условий его доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

9) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

10) ремонт фасада;

11) утепление фасада;

12) установку автоматизированных информационно-измерительных систем учета потребления коммунальных ресурсов и коммунальных услуг;

13) установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

14) ремонт фундамента многоквартирного дома;

15) разработку проектной документации (в случае если в соответствии с действующим законодательством требуется ее разработка), включая проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту;

16) проведение государственной экспертизы проектной документации, государственной историко-культурной экспертизы в отношении многоквартирных домов, в установленном порядке признанных объектами исторического и культурного наследия, в случае если в соответствии с действующим законодательством требуется проведение таких экспертиз;

17) осуществление строительного контроля.

1.3. Органом местного самоуправления муниципального образования «Колпашевское городское поселение», до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Администрация Колпашевского городского поселения.

1.3.1. Субсидия предоставляется Администрацией Колпашевского городского поселения в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на год, в котором предоставляется субсидии.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. По состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии, Получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» субсидий, бюджетных инвестиций предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;

- получатель субсидии – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидии – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в пункте 1.2. Порядка.

2.2. Перечень документов, предоставляемых Получателем субсидии в Администрацию Колпашевского городского поселения для получения субсидии:
1) заявление о выделении субсидии, подписанное Получателем субсидии, по форме согласно Приложению № 1 к Порядку;
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не позднее 10 дней до даты подачи указанных ниже документов и действующий договор управления многоквартирным жилым домом для юридического лица или протокол общего собрания собственников, подтверждающий полномочия физического лица - представителя собственников при непосредственном управлении;
3) заверенная копия проектно-сметной документации (при наличии) на проведения капитального ремонта;
4) заверенная копия заключения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ (услуг);
5) заверенные копии договоров на выполнение работ, в том числе платежные документы (счета-фактуры, счета на оплату, платежные поручения, ) по оплате выполненных работ;
6) заверенные копии актов выполненных работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ КС-3, подписанные Получателем субсидии и уполномоченными общим собранием представителями собственников помещений в МКД.
2.3. Администрация Колпашевского городского поселения в течение 5 рабочих дней со дня предоставления Получателем субсидии документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка осуществляет их рассмотрение и принимает решение о предоставлении субсидии в форме постановления Администрации Колпашевского городского поселения, или об отказе в её предоставлении с указанием причин отказа.

2.4. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определённым пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объёме) указанных документов;

2) несоответствие Получателя субсидии требованиям, определённым пунктом 2.1 настоящего Порядка;

3) недостоверность представленной Получателем субсидии информации;

4) отсутствие бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии в бюджете  муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на финансовый год, в котором планируется предоставление субсидии.

2.5. Размер субсидии рассчитывается по формуле:

S=10% * Sобщ,
где S  - размер субсидии,
Sобщ -  общая стоимость затрат, понесенных Получателем субсидии на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.
2.6. Условиями предоставления Администрацией Колпашевского городского поселения субсидии являются:

- возникновение неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, установленный на основании заключения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации (ЧС) и обеспечению пожарной безопасности Администрации Колпашевского городского поселения;
- согласие Получателя субсидии на осуществление Администрацией Колпашевского городского поселения, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидии.

2.7. Средства субсидии перечисляются Администрацией Колпашевского городского поселения на расчётный или корреспондентский счета, открытые Получателю субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанные в заявлении, не позднее десятого рабочего дня после принятия Администрацией Колпашевского городского поселения постановления о предоставлении субсидии.

3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидии

3.1.
Администрация Колпашевского городского поселения, а также уполномоченный орган муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком.
3.2.
В случаях выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии, средства субсидии по требованию Администрации Колпашевского городского поселения подлежат возврату Получателем субсидии в бюджет муниципального образования «Колпашевское городское поселение» в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования Получателем субсидии.
3.3. В случае непоступления денежных средств в течение срока, установленного пунктом 3.2 настоящего Порядка, Администрация Колпашевского городского поселения в течение 30 календарных дней со дня истечения указанного срока принимает меры к ее взысканию в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку и перечень случаев оказания
 на безвозвратной основе за счет средств
местного бюджета муниципального образования
«Колпашевское городское поселение» дополнительной
финансовой помощи при возникновении неотложной
 необходимости в проведении капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Колпашевского
городского поселения
Рекомендуемая форма
Заявление
на оказание на  безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения _________________________________________________________________
(наименование организации)
ходатайствует об оказании на безвозвратной основе за счет средств бюджета  муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной помощи в размере __________________________________ рублей при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных(ом) домах(е), расположенных по адресам(у):  ________________________________________________________.
С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Колпашевского городского поселения, ознакомлены и согласны.
Согласен на осуществление Администрацией Колпашевского городского поселения, предоставившей субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидии.
Реквизиты для перечисления субсидии:
____________________________________
Приложение:
Юридический адрес:______________________________________________
Руководитель организации_________________      ____________________
                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи)
Контактный телефон:___________________________
М.П.
(при наличии)